Giriş

Bu makalede İslâm ve İslâm dışı ekolleri konu edinen mezhepler tarihi kaynaklarından

Şehristânî’nin (ö. 548/1153) Milel ve’n-nihal adını taşıyan 3 ciltlik klasik dönem eserinde

Müslümanların üçüncü Râşid Halifesi Hz. Osman b. Affân el-Kureşî (ö. 35/ 656) ile ilgili bütün

bilgi, olay ve değerlendirmeler tespit edilecektir. Bununla onun Şehristânî ve Bağdâdî (ö. 1037)

gibi önemli kelâm ve mezhepler tarihçileri katında İslâm düşünce tarihine dinî, fıkhî ve

hukukî, siyasî/politik, kültürel, sosyal, ekonomik açılardan nasıl ve ne tür bir etkisinin

Hicretten 47 yıl önce Mekke’de doğan Hz. Osman, Kureyş kabilesinin belirgin

kollarından Benî Ümeyye’nin önde gelenlerinden Affan b. Ebu’l-Âs’ın oğludur. Osman’ın

annesi ise Ervâ bt. Kureys b. Habib b. Rabia b. Abdişems’dir.1 Hz. Osman İslâmî davetin ilk

döneminde kendisi gibi ticaretle uğraşan Hz. Ebû Bekir’in2 (ö. 13/634) aracılığıyla Hz.

Peygamberle görüşerek 34 yaşındayken Müslüman olmuştur. Hz. Osman, ilk on Müslüman

arasına girdiği gibi Resulü Ekrem’den sonra 644 tarihinde Müslümanların üçüncü halifesi

makamına da ulaşmıştır.3 İslâm’dan vazgeçmesi için ailesinden şiddetli baskılara maruz

kalmıştır.

kolaylaştırmak için Rûme kuyusunu satın alarak vakfetmiş, Halifeliği döneminde 646

tarihinde günden güne sayısı artan müminlere dar gelen Mescid-i Nebevî’nin genişletilmesi

çalışmasını gerçekleştirmiş, masraflarını bizzat üstlenmiş7, Tebük Seferine çıkan ordunun silah

ve gereksinimlerinin yarısını tek başına karşılaşmıştır. 26/ 646. yıldan 36/ 656. yıla kadar hac

organizasyonunu da bizzat yönetmiştir.8 Hilafeti döneminde Azerbaycan, Ermenistan,

Kafkasya, Horasan, Merâkes, Kiman, Afrika, Kıbrıs gibi birçok ülke İslâm topraklarına dâhil

edilmiştir.9 Hz. Osman’ın hilafeti döneminde fetihlerin hız kazanmasıyla İslâm toprakları

olabildiğince genişlemiş, Hülefa-i Raşidîn döneminin en geniş sınırlarına ulaşılmıştır. Hz. Ebu

Bekir iktidarında kitap haline getirilen yüce Kur’an-ı Kerim, Hz. Osman’ın halifeliği

döneminde çoğaltılarak İslâm vilayetlerine gönderilmiş, böylece Kur’an’ın okunuşundaki

ihtilaf ve farklılıkların önüne10 geçilmiştir. Bu hizmetinden dolayı Nâşirü’l-Kur’ân unvanını

almıştır.11 Üçüncü Râşid halife Hz. Osman, bu Kur’an hizmetinden başka Hz. Peygamber’den

146 adet hadis naklinde de bulunmuştur. Oğlu Ebân b. Osman (ö. 105/723) da ilk siyer ve İslâm

tarihi yazarları arasında yer almıştır. Hz. Osman on bir yıl, on bir ay on sekiz gün halifelik

yaptıktan sonra seksen iki veya seksen dört yaşında iken12 Hicret’in 35. senesinde 656’da

Medine’de Kurban Bayramı sabahı evinde Kur’an okurken isyancılar tarafından suçsuz olarak

Şehristânî’ye göre Hz. Peygamber’in ölüm hastalığı ve vefatından sonra

sahabe arasında meydana gelen ihtilaflar, içtihada dayanan ihtilaflar olup, şeriatın ve dinin

buyruklarının yerine getirilmesi ve devam ettirilmesi gayesini içerir.14 Şûrâ konusundaki

ihtilafın 2. Râşid Halife Hz. Ömer b. Hattab’ın (ö. 23/644) ölümü sonrası şûra üyelerinin15 Hz.

Osman’a biat etmeleriyle son bulduğunu belirtir. O’nun zamanında İslâm davetinin devam

ettiği, fetihlerin çoğaldığı, devlet hazinesi olan beytülmalin dolduğu, Hz. Osman’ın yönettiği

insanlara iyi ve güzel davrandığı ve cömertlik gösterdiği vurgulanır. Hz.

Halifenin bu uygulamaları toplum

katmanlarında bazı problemlerin ortaya çıkmasına ortam oluşturmuştur. Bunlardan birincisi

Hz. Osman’ın kendi halifeliği zamanında Hz. Peygamber’in sağlığında Medine’den Taif’e

kovulmuş, Hz. Peygamber’in sürgün ettiği kişi diye bilinen Hakem b. Ümeyye’yi (ö. 31/651)

Hz. Ebu Bekir ve Hz. Ömer dönemlerinde onlardan rica ederek Medine’ye getirmek isteyip,

her ikisinin de kabul etmeyip, hatta Halife Ömer’in onu Yemen’den yaklaşık 200 kilometre

daha uzak bir yere sürmesine rağmen Medine’ye getirtmesi olayıdır.17 Bu Hz. Osman’ın

akrabalarına düşkünlüğü ve Hz. Peygamber’in verdiği sürgün cezasını geçici bir süre olarak

algılamasıyla açıklanabilir. Hakem b. Ümeyye Hz. Osman’ın amcasıdır. Bununla birlikte tarihi

kaynaklarda Hz. Osman’ın amcası Hakem’e 100 bin dirhem verdiği, Fedek topraklarını

Hakem’in oğlu Mervan b. Hakem’e (ö. 65/685) tahsis ettiği, Mervan’ın kardeşi Haris’e Medine

çarşısının gelirini aktardığı, damadı Abdullah b. Halid’e 600 bin veya 400 bin dirhem para

verdiği biçiminde bilgiler de bulunmaktadır.18 Hz. Osman’ın bu uygulaması akrabalarına

düşkün olduğu şeklinde yorumlanabilirse de Hz. Peygamber ve önceki halifelerin takip

ettikleri sünnete uygun bulunmamıştır. Hâlbuki o, şûrâ sürecindeki halife seçimi sırasında

Abdurrahman b. Avf’ın (ö. 32/652) “Allah’ın kitabına Hz. Peygamber’in sünnetine ve önceki

halifelerin takip ettiği yola uyacak mısınız?” sualine Hz. Ali’nin (ö. 40/661) “bilgim ve

gücümün yettiği kadarıyla” demesine rağmen “tamamen/ kesinlikle” cevabını vermişti.19

14 Ebu’l-Feth Muhammed b. Abdulkerim Şehristânî, el-Milel ve’n-nihal, thk. Ahmet Fehmi Muhammed, (Beyrut:

Daru’l-Kutubi’l-İlmiyye, ts.), I-III, 11.

Hz. Osman’ın diğer bir siyasi uygulaması ise meşhur sahabelerden biri olan Ebu Zer

Gifârî’yi (ö. 31/652) Medine dışına Rebeze’ye sürgüne göndermesidir. Hz. Osman’ın kendi

kızını Hz. Peygamber’in Medine’den sürgüne gönderdiği Hakem b. Ümeyye’nin oğlu Mervan

b. Hakem’le evlendirmesi ve ona 200.000 dinara ulaşan İfrikiyye/ Tunus ganimetlerini teslim

etmesi de Şehristânî’nin Hz. Osman hakkında verdiği bilgiler arasındadır.20 Hz. Osman’ın Ebu

Zer’i bir miktar para ve deve vererek Rebeze’ye göndermesi halifenin en çok eleştiri konusu

yapılan uygulamalarındandır.

Hz. Osman’ın eleştirilmesine neden olan siyasi uygulamalarından birisi de babasının

katili Ebû Lülüe’nin kızı ile önceden İslâm’a giren eski Sâsanî subaylarından Hürmüzan-ı

Fârisî ve Hıristiyan bir köle olan Cüveyne’yi intikam amacıyla öldüren Hz. Ömer’in oğlu

Ubeydullah’ı (ö. 37/657) affetmesidir. Hz. Ali’nin de başını çektiği bazı sahabeler Ubeydullah’a

kısas uygulanmasını istemişlerse de Halife bazı gerekçelerle onu affetmiştir. 21

Hz. Osman’ın eleştirilmesine sebep olan uygulamalarından bir diğeri de akrabalarını

çeşitli İslâm beldelerine vali tayin etmesidir.22 Hz.

dünya hayatına ilişkin sözleri senin hoşuna gider. Bir de kalbindekine (Sözünün özüne

uyduğuna) Allah’ı şahit tutar. Hâlbuki o, düşmanlıkta en amansız olandır” (Bakara 2/204)

ayetini Ali hakkında indirmiştir. Yine bunlar Hz. Ali’yi öldüren Haricîlerden Abdurrahman

b. Mülcem’in (ö. 40/661) bu eylemini tasvip ederek “İnsanlardan öylesi de vardır ki, Allah’ın

26 Şehristânî, el-Milel, 43; Bağdadî, el-Fark, 250.
27 Sıffîn, bugün Suriye’de Rakka şehir merkezinin batısında, Fırat Nehri’nin sağ kıyısında bir yer ismidir. Resmi

Halife Hz. Ali ile görevden alınmış Şam valisi Muaviye arasında vuku bulan savaş burada 37/657 yılında

meydana gelmiştir.
28 Şehristânî, el-Milel, 106; Fahreddin Muhammed b. Ömer el-Hatîb Râzî, İ’tikâdatü fırakı’l-Müslimîn ve’l-Müşrikîn,

(el-Mürşidü’l-Emin ile birlikte) (Kahire: Mektebetü’l-Külliyâti’l-Ezheriyye, 1398/1978), 52.
29 Muaviye (ö. 60/680) Ebû Süfyan b. Harb b. Ümeyye’nin oğludur. Mekke’nin fethinde ailesiyle birlikte

Müslüman olmuş, akabinde Hz. Peygamber, Muaviye’yi yanına vahiy kâtibi olarak atamıştır. İkinci İslam

Halifesi Ömer b. Hattab tarafından önce Ürdün sonra 638 tarihinde Şam valiliğine atanmıştır. Hz. Osman’ın

halifeliğinde ise Suriye eyalet valiliğine getirilmiştir. Hz. Ali halifeliğe seçildiğinde ise Muaviye, 18 yıldır Şam

valiliği yapmaktaydı. Hilafeti döneminde 49/669’da karadan ve denizden ilk İstanbul Kuşatması

gerçekleştirilmiştir. Bk. Muhammed b. Abdullah b. Muhammed el-Endülüsî İbn Arabî, el-Avasım mine’l-Kavasım

thk. Muhammed el-Hatib, (Kahire: 1399/1979), 234.
30 Şehristânî, el-Milel, 106.
31 Şehristânî, el-Milel, 107, 109; Bağdadî, el-Fark, 54.

için indiğini ileri sürmüşlerdir. 32

Sahabe arasında baş gösteren fitneye katılmayacaklarını vurgulayarak Hz. Ali’den

ayrılıp uzaklaşan, karşıtlarıyla yaptığı savaşlara katılmayan ve ancak Ali b. Ebû Talib’e karşı

muhalif ve düşman da olmayan kişiler ise Halife Ömer’in oğlu Abdullah b. Ömer (ö. 73/693),

Hz. Resulü Ekrem’in azatlı kölesi Zeyd’in oğlu Üsâme b. Zeyd b. Hârise (ö.54/674), Aşere-i

mübeşşereden ve Hz. Ömer’in belirlediği altı kişilik şûrâ üyelerinden Sa’d b. Ebi Vakkas (ö.

55/675) ve Muhammed b. Mesleme el-Ensârî’dir.33

Horasan ve civarında yayılmış bulunan Hâricîlerin Acâride fırkası ise dinde

aşırılıklarına Hz. Osman başta olmak üzere Hz. Ali gibi birçok sahabeyi küfürle ithamlarına

bir de kıssalardan bir kıssa olması, bir aşk hikâyesinin Kur’an’da bulunmasının imkân

hilafeti döneminde siyasi, dinî, fıkhî, hukukî ve ictimâî alanlara ilişkin çeşitli kararlar alıp

32 Şehristânî, el-Milel, 113-115.
33 Şehristânî, el-Milel, 136-137.
34 Şehristânî, el-Milel, 124.
35 Şehristânî, el-Milel, 110-111.
36 Şehristânî, el-Milel, 91.
37 Kerrâmiye, “Muhammed b. Kerram’ın (ö. 255/869) kuruculuğunu yaptığı, Allah’a cisim ve mekân izafe edip,

O’nun hâdislere mahal teşkil ettiğini kabul edenlerin Müşebbihe ve Mücessime’den sonra Horasan ve

Maverâünnehir’de oluşturdukları itikâdî bir ekoldür.” Bk. Ebu’l-Hasan el-Eş’arî, Makâlâtü’l-İslâmiyyîn ve

İhtilâfü’l-musallîn thk. Muhammed Muhyiddin Abdulhamit, (Beyrut: 1411/1990) 1/338; Razî, İ’tikâdatü fırakı’l-

Müslimîn ve’l-Müşrikîn, 101; Selim Özarslan, Kelâm Tarihi (Ankara: Nobel Akademik Yayınları, 2020), 59.
38 Şehristânî, el-Milel, 104-105.
39 Kâdî Abdülcebbâr b.

Nitekim Şehristânî, Mu’tezilî kelamcı Ebû İshak en-Nazzâm’ın (ö.235/845) Osman b. Affan’ı

halifeliği sürecinde Resulü Ekrem’in Taif’e sürgün ettiği Hakem b. Ümeyye’yi Medine’ye geri

getirttiği, Ebu Zer isimli sahabeyi Rabeze’ye sürdüğü, kötü insanlardan sayılan Velid b.

Ukbe’yi (ö. 61/681) Kûfe’ye, Ebu Süfyan’ın oğlu Muaviye’yi Şam şehrine, Abdullah b. Âmir’i

Basra vilayetine vali olarak atadığı, kendisinin iktidarının bozulmasına sebep olan Mervan b.

Hakem’i öz kızıyla nikâhlandırdığı, Mushaf’ın çoğaltılması esnasında Abdullah b. Mesud’u

ekol ve kurucularından da söz etmiştir. Bunlardan birisi Zeydiyye’nin Süleymaniyye kolunun

kurucusu Süleyman b. Cerir’dir (ö. 187/803). Onun küfürle ithamı yalnızca Hz. Osman’la

sınırlı kalmamış, Halife Ali ile savaşmaları dolayısıyla başta Hz. Âişe olmak üzere Talha b.

Ubeydullah (ö. 36/656) ile Zübeyr b. Avvam’ı (ö. 36/656) da kâfirlikle nitelemiştir.49 Kâdî

Abdülcebbar da Hz. Osman’ı akrabalarını vali ataması ve benzeri işlerinden dolayı küfürle

itham eden ekoller arasına İmamiyye’yi de dahil etmektedir.50 Hz. Osman’ın mü’min mi yoksa

kâfir mi olduğu konusunda şüpheye düşenler sınıfına Zeydiyye’nin Butriyye ve Salihiyye